АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27»   августа    2024 г.                                                                                   № 449

О внесении изменений в постановление
Администрации города Курска от 22.01.2021 № 16

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Уставом города Курска, решением Курского
городского Собрания от 15 октября 2020 года № 134-6-РС
«О дополнительных мерах социальной поддержки по обеспечению детей
первых двух лет жизни из семей отдельных категорий граждан
специальными и молочными продуктами питания» (в ред. от 21.08.2024
№ 102-7-РС), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 22.01.2021
№ 16 «Об утверждении Положения об обеспечении детей первых двух лет
жизни из семей отдельных категорий граждан специальными и молочными
продуктами питания» (в ред. от 28.12.2021 № 816, от 19.08.2022 № 515,
от 21.12.2022 № 819, от 06.04.2023 № 198, от 29.09.2023 № 549, от 07.03.2024
№ 114) следующие изменения и дополнения:

В Положении об обеспечении детей первых двух лет жизни из семей
отдельных категорий граждан специальными и молочными продуктами
питания:

1) пункт 1.3 дополнить абзацем следующего содержания:
«детей из семей, вынужденно покинувших территорию постоянного

проживания в связи с обстрелами со стороны вооруженных формирований
Украины в период проведения специальной военной операции,
зарегистрированных по месту жительства на территории Курской области
в населенных пунктах, перечень которых утвержден решением оперативного
штаба от 8 августа 2024 года № 8 (в редакции протокола от 9 августа 2024
года № 19) по реализации в Курской области Указа Президента Российской
Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых
в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/21309242/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/74812900/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/400235795/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/403311694/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/405183109/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/405993487/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/406683641/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407753870/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/400235795/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/400235795/entry/1003

2

Федерации от 19 октября 2022 года № 756» (далее – Перечень) и временно
прибывших в город Курск.»;

2) дополнить разделом 3А следующего содержания:
«3А. Порядок подтверждения права детей из семей, вынужденно

покинувших территорию постоянного проживания в связи с обстрелами
со стороны вооруженных формирований Украины в период проведения

специальной военной операции, зарегистрированных по месту
жительства на территории Курской области в населенных пунктах

согласно Перечню и временно прибывших в город Курск.
3А.1. Для подтверждения права детей из семей, вынужденно

покинувших территорию постоянного проживания в связи с обстрелами
со стороны вооруженных формирований Украины в период проведения
специальной военной операции, зарегистрированных по месту жительства
на территории Курской области в населенных пунктах согласно Перечню
и временно прибывших в город Курск, Заявитель обращается в Учреждение
по адресу: г. Курск, ул.  Энгельса, 90/1 с заявлением согласно приложению
к настоящему постановлению  и прилагает следующие документы:

а) копию документа, удостоверяющего личность Заявителя
с регистрацией по месту жительства на территории Курской области
в населенных пунктах согласно Перечню;

б) копию свидетельства о рождении ребенка (детей) в возрасте до двух
лет;

в) копию выписки из решения органа опеки и попечительства
об установлении над ребенком (детьми) опеки (попечительства), в том числе
по договору о приемной семье (при обращении опекуна (попечителя));

г) копию свидетельства о регистрации по месту жительства ребенка
(детей) в возрасте до двух лет на территории Курской области в населенных
пунктах согласно Перечню;

д) копию свидетельства о регистрации по месту пребывания
на территории города Курска Заявителя и ребенка (детей) первых двух лет
жизни, подтверждающих временное пребывание в городе Курске;

е) рецепт участкового врача-педиатра на получение продуктов питания;
д) согласие на обработку персональных данных Заявителя.
Вместе с копиями документов предоставляются оригиналы

документов, которые после сличения возвращаются Заявителю.
3А.2. Заявителю отказывается в подтверждении права на обеспечение

ребенка (детей) первых двух лет жизни продуктами питания из семей
вынужденно покинувших территорию постоянного проживания в связи
с обстрелами со стороны вооруженных формирований Украины в период
проведения специальной военной операции, зарегистрированных по месту
жительства на территории Курской области в населенных пунктах согласно
Перечню в следующих случаях:

3

а) Заявитель и (или) дети первых двух лет жизни не зарегистрированы
по месту жительства на территории Курской области в населенных пунктах
согласно Перечню или месту пребывания на территории города Курска;

б) дети, которые нуждаются в обеспечении продуктами питания,
достигли двухлетнего возраста на момент подачи заявления;

в) Заявителем предоставлен неполный пакет документов;
г) Заявителем представлены недостоверные и заведомо ложные

сведения;
д) представленные документы содержат исправления, ошибки

и оформлены ненадлежащим образом.
3А.3. Решение об обеспечении (отказе в обеспечении) ребенка (детей)

первых двух лет жизни продуктами питания из семей, вынужденно
покинувших территорию постоянного проживания в связи с обстрелами
со стороны вооруженных формирований Украины в период проведения
специальной военной операции, зарегистрированных по месту жительства
на территории Курской области в населенных пунктах согласно Перечню
и временно прибывших в город Курск принимается Учреждением не позднее
следующего рабочего дня после приема заявления и прилагаемых к нему
документов.

По итогам рассмотрения документов Учреждение:
уведомляет Заявителя о подтверждении права на обеспечение ребенка

(детей) первых двух лет жизни из семей, вынужденно покинувших
территорию постоянного проживания в связи с обстрелами со стороны
вооруженных формирований Украины в период проведения специальной
военной операции, зарегистрированных по месту жительства на территории
Курской области в населенных пунктах согласно Перечню и временно
прибывших в город Курск продуктами питания в срок не превышающий
одного рабочего дня со дня его вынесения;

направляет Заявителю отказ на обеспечение ребенка (детей) первых
двух лет жизни из семей, вынужденно покинувших территорию постоянного
проживания в связи с обстрелами со стороны вооруженных формирований
Украины в период проведения специальной военной операции,
зарегистрированных по месту жительства на территории Курской области
в населенных пунктах согласно Перечню и временно прибывших в город
Курск продуктами питания в срок не превышающий трех рабочих дней
со дня его вынесения

Информацию о детях и Заявителях из семей, вынужденно покинувших
территорию постоянного проживания в связи с обстрелами со стороны
вооруженных формирований Украины в период проведения специальной
военной операции, зарегистрированных по месту жительства на территории
Курской области в населенных пунктах согласно Перечню и временно
прибывших в город Курск, которым подтверждено право, Учреждение
направляет в комитет социальной защиты населения города Курска.

4

3А.4. Выдачу продуктов питания Учреждение начинает не позднее
четвертого рабочего дня со дня обращения с учетом времени, необходимого
для их изготовления.».

3) в абзаце первом пункта 5.3 слова «Энгельса, 90» заменить словами
«Энгельса, 90/1».

2. Комитету документационного, ресурсного обеспечения
и автоматизации систем управления Администрации города Курска
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления
в газете «Городские известия».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации города Курска Котлярова С.А.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования, в части подпунктов 1 и 2 пункта 1 настоящего
постановления, действует в период режима чрезвычайной ситуации
федерального значения на территории Курской области.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению

Администрации города Курска
от «27» августа 2024 года

№ 449

В МБУЗ «Молочная кухня» города Курска
______________________________________________

фамилия
______________________________________________

имя, отчество
__________________________________________________

адрес регистрации по месту жительства на территории
Курской области

_________________________________________________
____________________________________________

адрес регистрация по месту пребывания на территории
города Курска

_____________________________________________
телефон _____________________________________
паспортные данные _______________________
___________________________________________________
СНИЛС___________________________________

№ поликлиники, выдавшей рецепты _____

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу подтвердить право на бесплатное обеспечение ребенка (детей)
первых двух лет жизни специальными и молочными продуктами питания
из семей, вынужденно покинувших территорию постоянного проживания
в связи с обстрелами со стороны вооруженных формирований Украины
в период проведения специальной военной операции, зарегистрированных
по месту жительства на территории Курской области в населенных пунктах
согласно Перечню и временно прибывших в город Курск:

№
п/п

Ф.И.О. ребенка в
возрасте до двух

лет

Дата
рождения
ребенка

СНИЛС
ребенка

адрес
регистрации по

месту
жительства

ребенка

адрес
регистрации

по месту
пребывания

ребенка
 1
 2
 3

 «___» __________ 202__г.                                                __________________
                                                                                                                              подпись

В случае изменения персональных данных, в том числе месте моего
проживания на территории Курской области или пребывания в городе

2

Курске  обязуюсь сообщить не позднее в 5-дневный срок в МБУЗ «Молочная
кухня».
«___» __________ 202__г.                                                __________________

                                                                                                                                        подпись

В соответствии со статьей 9 Федерального закона «О персональных
данных» даю письменное согласие на смешанный способ обработки моих
персональных данных Оператором, включая выполнение действий по сбору,
систематизации, накоплению, хранению, уточнению (обновлению,
изменению), распространению (в том числе передаче) и уничтожению моих
персональных данных:

фамилия, имя, отчество, дата и место рождения;
фамилии, имени, отчестве, дата и место рождения ребенка (детей);
сведения о документе удостоверяющем личность и его реквизиты;
сведения о свидетельстве о рождении ребенка (детей) и его реквизиты;
адрес моей регистрации по месту жительства и фактического

проживания и ребенка (детей),
номера телефона;
реквизитов моего страхового свидетельства обязательного пенсионного

страхования и ребенка (детей).

 «___» __________ 202__ г.                                            _________________
                                                                                                  подпись

Документы принял

работник МБУЗ «Молочная кухня» ______________  (Фамилия, инициалы)
                                                                                                    (подпись)

Расписка Заявителю в получение документов:
заявление принято МБУЗ «Молочная кухня» «__» ____________ 202_

работник МБУЗ «Молочная кухня» ______________  (Фамилия, инициалы)
                                                                                                    (подпись)